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Souhrn:

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část obsahuje obecný rozbor sedavého zaměstnání (zejména při práci

u počítače) a s ním spojených rizikových vlivů na pohybový systém člověka. V této

souvislosti je rozebírána obecná teorie postury a hlubokého stabilizačního systému.

Teoreticky je rozebírána ergonomie práce s důrazem na ergonomii sedu. Dále se práce

věnuje obecné otázce kompenzace a kompenzačních technik.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Je postavena na myšlence porovnání

stavu u tří sledovaných klientek ve čtyřměsíčním období, přičemž na začátku průzkumu

byly podrobeny vstupnímu vyšetření a po ukončení sledování prošly vyšetřením

výstupním. Smyslem bylo zjištění, jakým způsobem ovlivní dodržování předepsaných

kompenzačních technik subjektivně vnímanou bolest a jak se změní objektivně zjistitelné

(změřitelné) hodnoty.

Zvolila jsem tři způsoby kompenzace. První, nejlehčí způsob, spočíval pouze

v úpravě držení těla v sedu, resp. k ergonomii (optimalizaci) sedu. Druhý způsob

obsahoval aplikaci aktivních cvičebních jednotek, které se skládaly z těchto prvků:

cvičební jednotka pro samostatné domácí cvičení bez stálé přítomnosti cvičitele,

senzomotorická stimulace a cvičení hlubokého stabilizačního systému pod mým vedením.

Třetí, nejnáročnější způsob, obsahoval kombinaci obou předchozích přístupů kompenzací.

V rámci svého výzkumu jsem chtěla potvrdit, či vyvrátit tři stanovené hypotézy.

První hypotéza: dodržováním ergonomie sedu se sníží bolest zad. Druhá hypotéza:

při dodržování ergonomie sedu a pravidelném cvičení se výrazně zlepší kvalita hlubokého

stabilizačního systému (dále též HSS). Třetí hypotéza: při aktivním cvičení se sníží bolest

zad více než při pouhém dodržování ergonomie sedu. Závěry a zjištění uvádím v diskuzi

této práce.
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Summary:

This thesis is divided into two main parts - theoretical and practical parts.

The theoretical part provides a general analysis of sedentary jobs , especially working

at the computer, and risks resulting from the human musculoskeletal system. In this

context, it´s discussed the general theory of posture and deep stabilization system.

By theory is discussed ergonomics of working, with an emphasis on ergonomics sitting

position. Furthermore, the work deals with the general issue of compensation

and compensation techniques.

The practical part follows the theoretical part. It is built on the idea of comparing

the status of monitored three clients in the four-months period, while at the beginning each

client passed through the entrance examination and after monitoring they passed the exit

examination. The purpose was to determine what impact the observance of prescribed

compensation techniques subjectively perceived pain and how it changes observable

(measurable) values.

I chose three methods of compensation. First, the easest, method consisted only

in the adaptation of the body in a sitting position towards ergonomics (optimization) seat.

The second method includes an application of active training units, which consisted of the

following elements: exercise unit for home exercise without the constant presence of an

instructor, sensomotor stimulation and exercise deep stabilization muscles system under

my supervisor. The third and most challenging way contained a combination of both

approaches compensation.

As part of my research, I wanted to confirm or disprove three hypotheses. First

hypothesis: compliance with ergonomics seat is reduced back pain. The second hypothesis:

keeping the ergonomics of sitting and regular exercise will improve the quality of deep

stabilization system (HSS). The third hypothesis: during active exercise reduces back pain

more than the only keeping of ergonomics sitting position. Conclusions and findings I

mention in the discussion of this work.
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ÚVOD

Za posledních několik desítek let došlo k velkému rozvoji techniky, v jehož

důsledku značné množství práce vykonávají stroje namísto lidí. Z tohoto důvodu ubyla

řada zaměstnání, ve kterých se využívá fyzická síla člověka. Práce je dnes mnohem častěji

prováděna pouze vsedě, s minimem fyzického úsilí. V rozvinutých zemích je více než

jedna polovina pracujících zaměstnána v kancelářích, tudíž k jejich základním a leckdy

jediným nástrojům patří počítač.

V současné době sledujeme změny v chování lidí a zároveň i změny ve využívání

lidského těla, respektive jednotlivých tělesných partií.

Tato skutečnost mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla problematice sedavého

zaměstnání a jeho kompenzaci věnovat svou bakalářskou práci. O problematice sedavých

zaměstnání a kompenzací bylo vypracováno mnoho publikací. Kompenzace sedavého

zaměstnání zahrnuje velké množství fyzioterapeutických metod.

Nejpřirozenější metodou je pohybová kompenzace, neboť nejlépe odpovídá

přirozené povaze lidského těla. Benefitem pohybové kompenzace sedavého zaměstnání

popisované v této práci je snadné provádění těchto technik doma nebo na pracovišti

bez pomoci fyzioterapeuta, kdy tato aktivita zároveň slouží i jako preventivní prostředek

proti případnému zhoršení nebo navrácení potíží.

V této práci vycházím ze zkušeností, které jsem získala na mých

fyzioterapeutických studentských praxích, a z průzkumu, který jsem provedla při

sepisování této práce.

Zejména ženská populace, která vykonává sedavé zaměstnání, si stěžuje na

chronické bolesti zad. Zjistila jsem však, že u jednotlivců se liší přístup ke kompenzaci

jejich problémů. Část klientů souhlasila s kompenzací v podobě aktivního cvičení, ale

zbytek si stěžoval nebo se odvolával na nedostatek času. Proto jsem se rozhodla zkoumat

výsledky eliminace bolesti zad na podkladě fyzioterapeutických vyšetření jak u klientů,

kteří chtějí aktivně cvičit, tak u těch, kteří aktivně cvičit nechtějí nebo nemohou. Jako

kompenzační program jsem zvolila prvky tzv. školy zad, kdy jsem vybrala soubor cviků

pro vertebropaty, cvičení senzomotorické stimulace, cvičení hlubokého stabilizačního

systému a dodržování ergonomie práce – konkrétně sedu, vzhledem k řešení problematiky,

kterou se zabývá tato práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POČÍTAČE A SEDAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA

„Osobní počítače vstoupily v druhé polovině 20. století do našich životů a zaujaly

zde pevnou pozici v ulehčování činností snad ve všech pracovních odvětvích.

Tak se v z velmi pohybově aktivního člověka během několika desítek let stává člověk,

který převážnou část dne tráví vsedě.

Je nesporné, že počítače výrazně zkvalitňují a zjednodušují pracovní proces

v mnohých oblastech lidských činností, na druhé straně se ale výraznou měrou podílejí

na prohlubování hypoaktivity člověka a na vzniku tzv. sedavého způsobu života. Ten

provází rozvoj mnoha závažných chronických onemocnění nebo rizikových faktorů

podstatných pro vznik těchto onemocnění. Adekvátní pohybová aktivita je tedy základní

složkou zkvalitnění života a ochrany funkční kapacity, svobody a nezávislosti jedince.“

(Beránková et al., 2006, str. 17)

Životní styl se v průběhu doby stále mění a přizpůsobuje se výdobytkům moderní

společnosti. Současný životní styl je charakterizován narůstajícím objemem volného času

a současně je doprovázen výrazným omezením pohybových aktivit. Dochází k poklesu

fyzických nároků na organismus (hypoaktivita), které ustupují před nároky psychickými.

V souvislosti se stravovacími návyky může vzniknout přebytek energetického příjmu.

Pokles fyzických nároků a zvýšený energetický příjem vede k poruchám regulačních

systémů, přináší s sebou zdravotní rizika a vede k některým zdravotním obtížím,

které mohou po čase vyústit do řady onemocnění, souhrnně nazývaných tzv. civilizační

choroby (srdečně-cévní onemocnění – ateroskleróza, hypertenze, obezita, funkční poruchy

pohybového systému, osteoporóza, psychické poruchy, poruchy imunity, apod.).

Ke vzniku některých z těchto onemocnění může být mnohdy zvýšená dědičná dispozice.

V současné době se v souvislosti s pojmem "životní styl" stále častěji setkáváme

se slovním spojením "sedavý způsob života".

Sedavý způsob života představuje nedostatek tělesného pohybu, a to jak

v zaměstnání, tak také ve volném čase. Redukovaná pohybová aktivita a zvýšené

psychické nároky často vedou ke vzniku takové únavy, která podporuje následnou

inaktivitu natolik, že jedinec je schopen pouze více přijímat (konzumovat), než ze sebe

vydávat (tzn. preferuje více pasivní aktivity – např. sledování televize, práce na počítači

[…]


10krát, na každou stranu ve třech sériích.

Obrázek 29 Protažení prsních svalů

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Vzpor klečmo.

Provedení cviku: Jednu paži opřeme o míč ve vzpažení a uvolníme. Hlava je vyvěšena.

Pro protažení všech částí prsního svalu, měníme polohy paže, paži uvedeme do upažení

povýš, poté do upažení. V protažení setrváváme 20 sekund, celý cvik opakujeme 3krát na

každou stranu.

Obrázek 30 Protažení svalů v okolí lopatky 1

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Sed klečmo. Krční páteř vytažena, brada zatažená mírně vzad.

Provedení cviku: Aktivace břišních svalů v průběhu celého cviku, aby nedošlo k prohnutí

beder. Jednu ruku vzpažíme dovnitř, pokrčíme v lokti do pravého úhlu, uchopíme ji druhou

rukou v oblasti loketního kloubu a táhneme směrem ke středu těla. Výdrž 20 sekund,

opakujeme 3krát na každou stranu.

Obrázek 31 Protažení svalů v okolí lopatky 2

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Sed zkřižmo pokrčmo (turecký sed).

Provedení cviku: Předpažíme jednoruč pokrčmo (dáme ruku na druhé rameno), druhou

rukou uchopíme předpaženou paži z vnější strany nad loktem a táhneme ji ke středu těla.

Rameno tlačíme směrem dolů. V krajní poloze výdrž 20 sekund, cvik opakujeme 3krát na

každou stranu.

Obrázek 32 Posilování lopatkových svalů

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Vzpor ležmo vzadu.

Provedení cviku: Pánev protlačíme vzhůru, silou se vzepřeme na dlaních, lokty propnuté,

ramena tlačíme dolů. Hlava je v prodloužení trupu, brada mírně zatažena vzad. Výdrž po

takovou dobu, dokavaď jsme schopni udržet tuto správnou polohu. Opakujeme 4krát.

Obrázek 33 Posilování lopatkových svalů – chybné provedení

Zdroj: vlastní

Chybné provedení cviku: Záklon hlavy, elevace ramen, pánev klesá dolů.

Obrázek 34 Strečink dolních končetin 1

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Leh na zádech, dolní končetiny jsou od sebe na šířku pánve,

pokrčíme je a chodidla opřeme o podložku. Krční páteř je vytažena, bradu lehce tlačíme

směrem k podložce.

Provedení cviku: Přitáhneme koleno k hrudníku, uchopíme dolní končetinu za stehno pod

kolenem a pomalu ji natahujeme v koleni. Neusilujeme o maximální rozsah pohybu, ale

soustředíme se na protažení svalů na zadní straně stehna. Větší relaxaci svalů dolní

končetiny můžeme zajistit tak, že použijeme theraband, o který si opřeme chodidlo. Výdrž

20 sekund, poté přitáhneme koleno k hrudníku, uvolnění, opakujeme 3krát na každou

stranu.

Obrázek 35 Strečink dolních končetin 2

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Leh na břiše.

Provedení cviku: Bokem přitáhneme koleno hrudníku tak, aby se pánev co nejméně

zvedala od podložky. V této poloze setrváme 30 sekund. Opakujeme na každou stranu

3krát.

Příloha 7 – aktivace HSS

Obrázek 36 Sed na míči

Zdroj: vlastní

Obrázek 37 Stabilizační cvičení na velkém míči – cvik 1

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Sed na míči.

Provedení cviku: Elevace dolní končetiny, snažíme se, aby pánev byla stále ve středním

postavení.

Obrázek 38 Stabilizační cvičení na velkém míči – cvik 2

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Sed na míči.

Provedení cviku: Elevace jedné dolní končetiny a zároveň vzpažení poníž horních

končetin. Snažíme se držet pánev ve středním postavení.

Obrázek 39 Stabilizační cvičení na velkém míči – cvik 3

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Sed na míči.

Provedení cviku: Elevace jedné dolní končetiny a zároveň upažit pokrčmo poníž horní

končetiny. Snažíme se držet pánev ve středním postavení.

Obrázek 40 Stabilizační cvičení na velkém míči – cvik 4

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Sed na míči.

Provedení cviku: Extenze v koleni jedné dolní končetiny a zároveň upažit poníž horní

končetiny. Dlaně vytočíme zevně. Snažíme se držet pánev ve středním postavení.

Obrázek 41 Stabilizační cvičení na velkém míči - cvik 5

Zdroj: vlastní

Výchozí poloha cviku: Leh na zádech, dolní končetiny jsou pokrčené a položené na míči,

nohy jsou na šířku pánve.

Provedení cviku: Pomalu zvedáme pánev od podložky.

Obrázek 42 Stabilizační cvičení na velkém míči – cvik 6

Zdroj vlastní

Výchozí poloha: Leh na břiše na míči s oporou o dlaně a prstce.

Provedení cviku: Elevace horní končetiny a druhostranné dolní končetiny. Hlava je

držena v horizontální poloze.

Příloha 8 - Cvičení senzomotorické stimulace

Obrázek 43 Nácvik „malé nohy“

Zdroj: vlastní

Obrázek 44 Nácvik korigovaného stoje

Zdroj: vlastní

Obrázek 45 Nácvik korigovaného stoje - nákrok

Zdroj: vlastní

Obr. č. 46 Nácvik korigovaného stoje – balanční čočka

Zdroj: vlastní