## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Jiří Valeš
Autor práce: Hana Puchernová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Kompenzace sedavého zaměstnání pohybovou aktivitou
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Obsah bakalářské práce je rozdělen na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se věnuje obecnému rozboru sedavého zaměstnání, teorii postury a hlubokému stabilizačnímu systému, ergonomii práce se zaměřením na ergonomii sedu a zjišťuje možnosti kompenzace a kompenzačních technik. Upozorňuje také na vliv špatného sezení na pohybový systém. Úroveň zpracování teoretických poznatků je na vysoké úrovni. Práce se opírá o literární poznatky 19 českých autorů, 2 zahraničních a je odkaz na 5 webových stránek.

V praktické části jsou stanoveny cíle a hypotézy práce. Obsahem praktické části je porovnání zdravotního stavu u 3 klientek při dodržování předem stanovených kompenzačních technik. Jsou srovnávány výsledky práce fyzioterapeuta pouze při úpravě držení těla v sedu (tzv. optimalizace sedu), při aplikaci aktivních cvičebních jednotek s důrazem i na domácí cvičení a při kombinaci obou metod. Praktická část je vedena jako výzkumná metoda. Úroveň zpracování vlastních poznatků a praktická aplikace výsledků jsou adekvátní požadované normě.

Připomínky:

str.97, ř.9 - ...stoj a širší bázi s patami ve vnější rotaci

str.97, ř.3 zespoda - ...se zavěšením do břišních vazů... prosím o vysvětlení

Bakalářskou práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19.května 2014

Podpis: